

乗換案内Biz. 乗換案内 2024 年 3 月版のご案内

2024 年 2 月吉日
ジョルダン株式会社

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて早速ですが、2024 年 3 月版につきまして以下の通りご案内いたします。

目次

—2024 年 3 月版での変更点—

1. 運賃改定
2. 新駅
3. 新線
4. 新規サポート
5. 駅名変更
6. 駅移設
7. 路線名変更
8. 廃駅
9. 廃線
10. 払い戻し手数料改定
11. Suica エリア拡大対応について
12. 航空会社新規対応
13. 電鉄略称変更

2024 年 3 月版での変更点

1. 運賃改定

以下の通り、JR の乗継割引が廃止されます。

電鉄名	対象	改定種別	改定日
JR	新幹線と在来線特急列車とを特定の駅で乗り継ぐ場合	運賃制度変更	2024/03/16

変更例)

経路	改定前		→	改定後	
	運賃	指定席		運賃	指定席
東京(のぞみ 1 号) 名古屋(ひだ 1 号)下呂※	8,030 円	4,920 円 1,190 円		8,030 円	4,920 円 2,390 円

※通常期の料金です。

2024 年 3 月 16 日、北陸新幹線金沢～敦賀が延伸開業します。北陸新幹線(富山～敦賀間)と特急「サンダーバード」「しらさぎ」とを敦賀駅で乗り継いで利用する場合、料金が割引になります。

さらに、「サンダーバード」「しらさぎ」に適用しているシーズン別の指定席特急料金の適用日については、現行の「北陸新幹線をご利用の場合」の適用日に変更となります。

電鉄名	対象	改定種別	改定日
JR	北陸新幹線(富山～敦賀間)と特急「サンダーバード」「しらさぎ」とを敦賀駅で乗り継ぐ場合	料金改定 新制度導入	2024/03/16

経路例)

経路	運賃	指定席特急料金
近江今津(サンダーバード)敦賀(北陸新幹線)富山※	3,740 円	3,780 円

※4/8(北陸新幹線カレンダー・通常期)の検索結果です。

北陸新幹線延伸に伴い、北陸本線の金沢～大聖寺間はIRいしかわ鉄道に、大聖寺～敦賀間はハピラインふくに、移管されます。これにより、運賃に変動が生じます。利用者の負担軽減のため、各社、特定の区間において乗継割引が設定されます。

電鉄名	対象	改定種別	改定日
IRいしかわ鉄道	IRいしかわ鉄道とあいの風とやま鉄道、JR七尾線とを乗り継ぐ場合	制度変更	2024/03/16
ハピラインふくい	ハピラインふくとJR西日本、IRいしかわ鉄道とを乗り継ぐ場合	新制度導入	2024/03/16

変更例)

改定前			改定後	
経路	運賃		経路	運賃
牛ノ谷(北陸本線)金沢	990 円	→	牛ノ谷(ハピラインふくい) 大聖寺(IRいしかわ鉄道)金沢	1,060 円

以下の通り、JR東日本の首都圏普通列車のグリーン料金が改定されます。これまでは、利用日別の料金でしたが、同年同額となります。さらに、Suicaグリーン券と紙のグリーン券で料金が異なるようになります。乗換案内では「Suica グリーン券」「紙のグリーン券」として表示します。

電鉄名	対象	改定種別	改定日
JR	東海道線、高崎線、宇都宮線、常磐線、総武線快速・横須賀線、湘南新宿ライン、伊東線 等	料金改定	2024/03/16

変更例)

経路	改定前			改定後	
	運賃	グリーン席		運賃	Suica グリーン券
新宿(湘南新宿ライン)戸塚※	IC 736 円 切符 740 円	780 円	→	IC 736 円 切符 740 円	750 円
					紙の グリーン席
					1,010 円

※改定前は 3/15(平日)の検索結果です。

時刻表をあてた検索の場合、初期設定では表示されません。

以下の通り、成田エクスプレスの料金が改定され、同年同額となります。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
JR	成田エクスプレス	料金改定	2024/03/16

変更例)

経路	改定前		改定後
----	-----	--	-----

	運賃	指定席		運賃	指定席
東京(成田エクスプレス)佐倉※	IC 990 円 切符 990 円	1,730 円	→	IC 990 円 切符 990 円	1,020 円
	運賃	グリーン席		運賃	グリーン席
東京(成田エクスプレス)佐倉※	IC 990 円 切符 990 円	4,000 円	→	IC 990 円 切符 990 円	1,790 円

※改定前は3/15(通常期)の検索結果です。

以下の通り、特急「しおさい」「わかしお」「さざなみ」の料金が改定され、通年同額となります。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
JR	しおさい わかしお さざなみ 等	料金改定	2024/03/16

変更例)

経路	改定前			改定後	
	運賃	指定席		運賃	指定席
東京(しおさい)銚子※	IC 2,310 円 切符 2,310 円	1,890 円	→	IC 2,310 円 切符 2,310 円	1,580 円
					チケットレス 指定席
					1,380 円

※JR 東日本の「在来線チケットレス特急券」に対応しました。期間限定のチケットレス割引キャンペーンにも対応しております。「あずさ」、「ひたち」、「湘南」、「あかぎ」、「しおさい」等のチケットレス特急券の利用できる特急で、チケットレス特急券の金額を選択することができます。

改定前は3/15(通常期)の検索結果、改定後は3/16(キャンペーン期間中)の検索結果です。

以下の通り、JR 北海道の特急「すずらん」は東室蘭～室蘭は普通列車として運転していましたが、全区間特急列車に変更となります。ただし、東室蘭～室蘭間で空席利用の場合には乗車券のみで利用可能です。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
JR	すずらん(東室蘭～室蘭間)	制度変更	2024/03/16

変更例)

改定前			改定後		
経路	運賃		経路	運賃	空席利用
東室蘭(室蘭本線)室蘭	290 円	→	東室蘭(すずらん)室蘭	290 円	0 円

以下の通り、京成電鉄では「鉄道駅バリアフリー料金制度」を活用し、「鉄道駅バリアフリー料金」(以下「バリアフリー料金」)を運賃に上乗せして収受します。乗換案内では、バリアフリー料金を加算した運賃を表示します。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
京成電鉄	京成本線、押上線、金町線、千葉線、千原線、東成田線	運賃改定	2024/03/16

変更例)

経路	改定前		→	改定後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月
京成上野(京成本線)お花茶屋	IC 189円 切符 190円	7,860円		IC 199円 切符 200円	8,460円

以下の通り、芝山鉄道で運賃が改定されます。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
芝山鉄道	芝山鉄道	運賃改定	2024/03/16

変更例)

経路	改定前		→	改定後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月
東成田(芝山鉄道)芝山千代田	200円	8,360円		220円	9,200円

以下の通り、ディズニーリゾートラインで運賃が改定されます。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
ディズニーリゾートライン	ディズニーリゾートライン	運賃改定	2024/03/16

変更例)

経路	改定前		→	改定後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月
東京ディズニーランド(ディズニーリゾートライン)東京ディズニーシー	260円	7,850円		300円	9,000円

以下の通り、東京モノレールで運賃が改定されます。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
東京モノレール	東京モノレール	運賃改定	2024/03/16

変更例)

経路	改定前		→	改定後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月
浜松町(東京モノレール)天王洲アイル	IC 199円 切符 200円	5,900円		IC 229円 切符 230円	7,420円

以下の通り、伊豆箱根鉄道大雄山線で運賃が改定されます。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
伊豆箱根鉄道	伊豆箱根鉄道大雄山線	運賃改定	2024/03/16

変更例)

経路	改定前		→	改定後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月

小田原(伊豆箱根鉄道大雄山線)富士 フィルム前	280 円	10,420 円	→	310 円	12,490 円
----------------------------	-------	----------	---	-------	----------

以下の通り、名古屋鉄道で運賃が改定されます。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
名古屋鉄道	全線	運賃改定	2024/03/16

変更例)

経路	改定前		→	改定後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月
名鉄名古屋(名鉄名古屋本線)金山 (愛知)	190 円	6,750 円	→	210 円	7,050 円

以下の通り、豊橋鉄道で運賃が改定されます。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
豊橋鉄道	豊橋鉄道渥美線 豊橋鉄道市内線	運賃改定	2024/03/16

変更例)

経路	改定前		→	改定後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月
新豊橋(豊橋鉄道渥美線)三河田原	520 円	21,840 円	→	550 円	23,100 円

以下の通り、福井鉄道で運賃が改定されます。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
福井鉄道	福井鉄道	運賃改定	2024/03/16

変更例)

経路	改定前		→	改定後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月
たけふ新(福井鉄道)田原町(福井)	400 円	16,080 円	→	450 円	17,550 円

以下の通り、えちぜん鉄道で運賃が改定されます。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
えちぜん鉄道	えちぜん鉄道三国芦原線 えちぜん鉄道勝山永平寺線	運賃改定	2024/03/16

変更例)

経路	改定前		→	改定後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月
福井(福井)(えちぜん鉄道三国芦原 線)まつもと町屋	160 円	6,340 円	→	180 円	7,140 円

以下の通り、智頭急行で特急料金が改定されます。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
智頭急行	智頭急行線内特急(スーパーはくと、スーパーいなば)	運賃改定	2024/03/16

変更例)

経路	改定前			改定後	
	運賃	指定席		運賃	指定席
智頭(スーパーはくと)佐用	950円	530円	→	950円	830円

以下の通り、JRの名古屋地区では「鉄道駅バリアフリー料金制度」を活用し、「バリアフリー料金」を運賃に上乗せして収受します。乗換案内では、バリアフリー料金を加算した運賃を表示します。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
JR	名古屋地区	運賃改定	2024/04/01

変更例)

経路	改定前			改定後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月
名古屋(中央本線(東海))金山(愛知)	170円	5,380円	→	180円	5,680円

以下の通り、流鉄で運賃が改定されます。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
流鉄流山線	流鉄流山線	運賃改定	2024/04/01

変更例)

経路	改定前			改定後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月
流山(流鉄流山線)馬橋	200円	8,060円	→	220円	8,870円

以下の通り、遠州鉄道で運賃が改定されます。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
遠州鉄道	遠州鉄道	運賃改定	2024/04/01

変更例)

経路	改定前			改定後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月
新浜松(遠州鉄道)西鹿島	480円	20,390円	→	510円	22,650円

以下の通り、黒部峡谷鉄道で運賃が改定されます。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
黒部峡谷鉄道	黒部峡谷鉄道	運賃改定	2024/04/01

変更例)

経路	改定前	改定後

	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月
宇奈月(黒部峡谷鉄道)樺平	1,980円	47,420円	→	2,480円	59,520円

以下の通り、水間鉄道で運賃が改定される予定です。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
水間鉄道	水間鉄道線	運賃改定	2024/04/01

変更例)

経路	改定前			改定後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月
貝塚(大阪)(水間鉄道線)水間観音※	300円	10,800円	→	330円	12,870円

※現時点で未認可のため、変更になる場合があります。

他に、以下のロープウェイ、ケーブルカーにおいて運賃が改定されます。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
金華山ロープウェイ	金華山ロープウェイ	運賃改定	2024/04/01
天橋立ケーブルカー※	天橋立ケーブルカー	運賃改定	2024/04/01

※現時点で未認可のため、変更になる場合があります。

2. 新駅

以下の通り、新駅が開業します。

路線名	駅名	駅名よみ	開業日
北陸新幹線	越前たけふ	えちぜんたけふ	2024/03/16
名鉄常滑線	加木屋中ノ池	かぎやなかのいけ	2024/03/16
IRいしかわ鉄道	西松任	にしまつとう	2024/03/16
西鉄天神大牟田線	桜並木	さくらなみき	2024/03/16
北大阪急行線	箕面萱野	みのおかやの	2024/03/23
	箕面船場阪大前	みのおせんばはんだいまえ	

また、北陸本線からIRいしかわ鉄道、ハピラインふくいへの移管駅は新駅として扱います。定期券を登録している場合には再度ご登録いただく必要があります。ご了承ください。

路線名	移管となる駅
IRいしかわ鉄道	大聖寺、加賀温泉、動橋、粟津(石川)、小松、明峰、能美根上、小舞子、美川、加賀笠間、松任、野々市(IRいしかわ)※、西金沢
ハピラインふくい	大聖寺、牛ノ谷、細呂木、芦原温泉、丸岡、春江、森田、福井(福井)、越前花堂、大土呂、北鯖江、鯖江、武生、王子保、南条、湯尾、今庄、南今庄、敦賀

※「野々市(JR)」として収録していましたが、会社変更に伴い「野々市(IRいしかわ)」となります。

3. 新線

2024年3月16日、北陸新幹線金沢～敦賀が延伸開業します。それに伴い並行する北陸本線が、IRいしかわ鉄道とハピラインふくいに移管されます。

以下の通り、新線が開業します。

電鉄名	路線名	路線名よみ	開業区間	開業日
ハピラインふくい	ハピラインふくい	はびらいんふくい	大聖寺～敦賀	2024/03/16

以下の通り、路線が延長開業します。

電鉄名	路線名	延長区間	延長開業日
JR	北陸新幹線	金沢～敦賀	2024/03/16
IRいしかわ鉄道	IRいしかわ鉄道	金沢～大聖寺	2024/03/16
北大阪急行線	北大阪急行線	千里中央～箕面萱野	2024/03/23

また、以下の通り、現地での案内の観点から、路線を延伸しました。

電鉄名	路線名	延長区間
JR	飯山線	豊野～長野
	七尾線	津幡～金沢

変更例)

金沢→七尾で検索した場合

変更前			変更後	
経路	運賃		経路	運賃
金沢(IRいしかわ鉄道) 津幡(七尾線)七尾	1,230 円	→	金沢(七尾線)七尾	1,230 円

以下の通り、新線を設定しました。

電鉄名	路線名	路線名よみ	開業日
JR	らくラクやまと	らくらくやまと	2024/03/16

4. 新規サポート

以下の通り、既存路線にて新規に路線をサポートしました。

電鉄名	路線名	路線名よみ
JR	鎌倉	かまくら

5. 駅名変更

以下の通り、駅名が変更されます。

路線名	変更前		変更後	変更後よみ	変更日
西鉄天神大牟田線	試験場前	→	聖マリア病院前	せいまりあびょういんまえ	2024/03/16

6. 駅移設

以下の通り、駅が移設しました。

路線名	駅名	移設位置	移設日
名鉄三河線	三河知立	猿投方面に 800m 移設	2024/03/16

(移設位置の距離は営業キロ程の距離です)

変更例)

経路	変更前			変更後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月
知立(名鉄三河線)三河知立※	170 円	5,020 円	→	180 円	6,270 円

※名古屋鉄道では同日に運賃改定があります。

7. 路線名変更

以下の通り、路線名が変更されます。

電鉄名	変更前		変更後	変更後よみ	変更日
JR	びわこエクスプレス	→	らくらくびわこ	らくらくびわこ	2024/03/16

8. 廃駅

以下の通り、廃駅となります。

路線名	駅名	駅名よみ	廃駅日
宗谷本線	初野	はつの	2024/03/16
	恩根内	おんねない	
石北本線	愛山	あいざん	
石勝線	滝ノ上	たきのうえ	
函館本線	中ノ沢	なかのさわ	2024/04/01
根室本線※1	布部	ぬのべ	
	山部	やまべ	
	下金山	しもかなやま	
	金山(北海道)	かなやま	
	東鹿越	ひがししかごえ	
	幾寅	いくとら	
スカイレール※2	落合(北海道)	おちあい	2024/04/30
	みどり口	みどりぐち	
	みどり中街	みどりなかまち	
	みどり中央	みどりちゅうおう	

※1 根室本線の富良野～新得間は廃止となります。

※2 スカイレールの廃止日は変更になる可能性があります、仮に設定しております。

9. 廃線

以下の通り、廃線となります。

電鉄名	路線名	区間	廃線日
東武鉄道	東武ライナー[柏発]	柏～大宮(埼玉)	2024/03/16
	東武ライナー[大宮発]	大宮(埼玉)～柏	
スカイレールサービス※	スカイレール	みどり口～みどり中央	2024/04/30

※スカイレールの廃止日は変更になる可能性があります、仮に設定しております。

10. 払い戻し手数料改定

以下の電鉄会社の払い戻し手数料が改定となりました。

黒部峡谷鉄道(2024/04/01 改定)

11. Suica エリア拡大対応について

2024年3月16日より、山形県の下記の区間・駅でSuicaの利用が可能となります。

- ・奥羽本線:かみのやま温泉～村山
- ・左沢線:北山形～寒河江

これに伴い、従来の切符運賃とIC運賃に差が生じる場合があります。

変更例)

経路	変更前運賃		変更後運賃
山形(左沢線)羽前長崎	240円	→	切符 240円 IC 242円

12. 航空会社新規対応

以下の航空会社に、新規に対応しました。

航空会社	コード
トキエア	BV

13. 電鉄略称変更

社名変更により、以下の電鉄略称が変更となりました。

電鉄名	修正前 電鉄略称		修正後 電鉄略称
箱根登山鉄道	箱根登	→	小田箱
富士山麓鉄道	富士急	→	富士山

お問い合わせ窓口のご案内

Eメール:各担当者のメールアドレス、または norikae-biz@jorudan.co.jp

電話 :03-5369-4052(直通)

FAX :03-5369-4057

お問い合わせの際は、ご利用製品名及びバージョン、エラーの場合は内容(検索区間、条件、スクリーンショット等)をご用意いただきますようお願いいたします。

以上